
 

                        VEMEX Energie a.s. | Hadovka Office Park, Evropská 2591/33e, 160 00 Praha 6            Zákaznická linka: 800 400 420 

                            IČO 28903765, DIČ CZ28903765      E-mail: info@vemexenergie.cz 
                            spol. zapsaná v OR u MS v Praze, oddíl B, vložka 15299    www.vemexenergie.cz 

 

ZPŮSOB STANOVENÍ EMISNÍCH NÁKLADŮ 
 

 

Definice 

Níže definované pojmy mohou být uvedeny v jednotném i množném čísle: 

„Emisní povolenka“ je povolení k vypuštění jedné (1) tuny oxidu uhličitého či jeho objemového ekvivalentu nebo ekvivalentní 

množství jiných skleníkových plynů na jednu povolenku; 

„ETS2“ je systém obchodování s Emisními povolenkami a jejich následného vyřazování zavedený Směrnicí ETS2, který se vztahuje 

i na odvětví, ve kterých dochází ke spalování plynu; 

„Relevantní činnost“ je činnost uvedená v příloze III. Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2003/87/ES, v rámci které je 

palivo, včetně plynu, používáno ke spalování a jeho dodávka podléhá zatížení Emisní povolenkou; 

„Směrnice ETS2“ je směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/959, kterou se mění a doplňuje směrnice 2003/87/ES 

o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů v Unii a rozhodnutí (EU) 2015/1814 o vytvoření 

a uplatňování rezervy tržní stability pro systém Unie pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů. 

 

Způsob stanovení ceny Emisní povolenky 

Nebude-li právními předpisy stanoveno jinak, má Dodavatel od 1. 1. 2027 nově povinnost v souladu se Směrnicí ETS2 na plyn, 

používaný ke spalování a dodávaný koncovým zákazníkům pro Relevantní činnosti, pořizovat a následně  v souvislosti s dodávkou 

plynu vyřazovat Emisní povolenky (dále jen „Emisní povinnost“). V souvislosti s plněním Emisní povinnosti vzniknou Dodavateli 

náklady, které budou přeúčtovány Zákazníkovi. To znamená, že cenu Emisních povolenek bude mít Zákazník zúčtovanou ve faktuře 

za odběr plynu, podobně jako se na ní nyní nachází například obchodní cena za odebraný plyn nebo cena za distribuci. Uvedená 

změna nezakládá právo na výpověď Smlouvy. 

Dodavatel cenu Emisní povolenky vypočte v rámci vyúčtování dodávky plynu podle následujících pravidel zohledňujících tržní vývoj 

ceny Emisních povolenek ETS2. Cena Emisní povolenky pro 1 MWh plynu pro konkrétní měsíc m bude stanovena jako vážený 

průměr cen pravidelných nákupů na trhu Emisních povolenek v daném měsíci podle vzorce: 

 

𝐶𝑀𝐸𝑇𝑆2 =  
 ∑ (𝑃𝑛 ∗ 𝑉𝑛 ∗ 0,18 ∗ 𝐾𝑢𝑟𝑧𝑛)𝑛

1

𝑉𝑀
 

 

CMETS2 – jednotková cena emisní povolenky pro daný měsíc (Kč/MWh) 
Pn – tržní cena Emisní povolenky pro konkrétní den nákupu (závěrečná cena denního trhu s Emisními povolenkami ETS2 v EUR) 
Vn – objem daného pravidelného nákupu Emisních povolenek 
VM – celkový objem Emisních povolenek nakoupený v daném měsíci 
n – počet nákupů Emisních povolenek ETS2 v daném měsíci 
Kurzn – devizový kurz Kč/EUR pro konkrétní den pravidelného nákupu Emisních povolenek 
0,18 – emisní faktor, kterým se rozumí průměrná míra emisí skleníkového plynu uvolňovaná do ovzduší vůči spalnému teplu plynu 
vzhledem k údajům o činnosti palivového toku za předpokladu úplné oxidace při spalování (v tCO2/MWh) 

 

Cena za Emisní povolenky účtovaná Zákazníkovi se určí jako součin jednotkové ceny Emisní povolenky v daném měsíci a množství 

plynu dodaného Zákazníkovi v daném měsíci. Pro účely této Smlouvy se veškerý plyn dodaný Zákazníkovi považuje za plyn použitý 

ke spalování v rámci Relevantní činnosti, vyjma těch odběrných míst, kde Zákazník nejpozději 2 měsíce před započetím zúčtovacího 

období (nestanoví-li legislativa jinak), za které nemá být cena za Emisní povolenky uplatněna, doloží osvědčením či jiným 

dokumentem vydaným v souladu s příslušnými právními předpisy, že do daného odběrného místa dodávaný plyn je určený k jiné 

než Relevantní činnosti. Zákazník je povinen bez zbytečného odkladu informovat Dodavatele o jakékoliv změně účelu použití plynu. 

Nesplní-li Zákazník tuto informační povinnost, odpovídá Dodavateli za veškerou újmu způsobenou v souvislosti s porušením 

informační povinnosti. 

 

Zákazník stvrzuje, že tento dokument převzal, seznámil se s ním a bez výhrad jej akceptuje. V případě elektronického uzavření 

Smlouvy/Dodatku podpis Zákazníka není vyžadován. 

 

 

Dne:   ________________________________________________ 

 

Podpis Zákazníka:  ________________________________________________ 

 

mailto:info@vemexenergie.cz

